
Contacto

Teléfono +34 608892713
Correo Electrónico agssyecontratacion@madrid.es

Dirección Postal

Calle Príncipe de Vergara, 140
(28002) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 300/2023/00781 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 17-07-2024 a
las 12:36 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Área de Gobierno de Vicealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias del Ayuntamiento de Madrid
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ykTr%2BAkeChI%2Fb jW6njtWLw%3D%3D

Objeto del Contrato: Adquisición de diverso calzado táctico, que se asignará como parte de la dotación
ordinaria reglamentaria de los componentes del Cuerpo de Policía Municipal de Madrid.

El Cuerpo de la Policía Municipal está integrado por un total de cerca de 6000 agentes que, para el desempeñoDescripción 
adecuado de sus funciones, precisan de un vestuario específico y adecuado que contemple las especiales circunstancias en
que se desarrolla su trabajo y cumpla con las exigencias de la normativa vigente en materia de prevención de riesgos
laborales. El calzado constituye un elemento importante de ese vestuario, toda vez que el desempeño de la actividad policial
conlleva, en ocasiones, una bipedestación prolongada, alternada con la conducción de vehículos a motor, así como riesgos
derivados de intervenciones policiales puntuales en las cuales se requiere el uso de la fuerza. Por otro lado, también resulta
necesario dotar a todos los agentes de un calzado más moderno, seguro y confortable, acorde con la imagen corporativa
actual del Cuerpo y con las mejoras incorporadas por los fabricantes en los últimos años, especialmente a nivel de
seguridad, confortabilidad y resistencia, garantizando el cumplimiento más efectivo de la normativa y de las garantías
establecidas en materia de prevención de riesgos laborales. Los productos necesarios se organizan en 3 lotes
diferenciados: bota táctica alta, bota táctica tobillera y zapato táctico.
Valor estimado del contrato 978.660 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 986.815,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 815.550 EUR.

Clasificación CPV
18800000 - Calzado.
35811200 - Uniformes de policía.

Plazo de Ejecución
Del 20/05/2024 al 19/12/2026

Observaciones: La fecha de inicio prevista es el 20 de mayo de 2024, o a la fecha de formalización del contrato si esta
fuera posterior, teniendo como fecha de fin de ejecución el 19 de diciembre de 2026.

Lugar de ejecución
Dependencias de Policía Municipal de Madrid

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ykTr%2BAkeChI%2FbjW6njtWLw%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Lote 2 Porcentaje de baja
: PrecioSubtipo Criterio 

: 75Ponderación 

Condiciones Comunicará el responsable del contrato con una antelación mínima de 15 días a la fecha de entrega, siempre
en el municipio de Madrid.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote 2 Bota táctica tobillera

Bota de media caña con punta redondeada, con diseño deportivo, con propiedades antiestáticas,Descripción 
impermeable y transpirable. Ergonómica, con acolchados interiores anatómicos y anti-rozaduras, para que el calzado se
ajuste perfectamente al pie del usuario.
Valor estimado del contrato 719.820 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 725.818,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 599.850 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b0211d03-69df-4bf1-b407-b2052cd7bc62


Precio de la oferta más baja 434.111,45 EUR.
Precio de la oferta más alta 509.272,65 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

: Pi = 75*Ni/Mx Siendo:Expresión de evaluación 
Pi: puntos obtenidos por el licitador a valorar Ni:
porcentaje de baja del precio unitario ofertado por
el licitador a valorar Mx: mayor porcentaje de
baja ofertado.

: 0Cantidad Mínima 
: 75Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Lote 2 Adecuación técnica del calzado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

INDUSTRIAL ZAPATERA S.A.
NIF A03355450
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Ctra. Callosa-Catral Km. 2, Camino los Clérigos s/n
(03360) Callosa de Segura España

Contacto

Teléfono 965310613
Correo Electrónico rociopajares@panter.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 434.111,45 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 525.274,86 EUR.

Motivación

Motivación Oferta mas ventajosa
Fecha del Acuerdo 15/07/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Cinco días naturales a contar desde el día siguiente en que el adjudicatario reciba el requerimiento para
su formalización

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Importe 0 EUR.



Contacto

Correo Electrónico tribunal.contratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 8 - 5ª planta
(28010) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico tribunal.contratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 8 - 5ª planta
(28010) Madrid España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.org/es/tacp/el-tribunal/presentacion-electronica-e-impresos-normalizados

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Sitio Web http://www.madrid.org/es/tacp/el-tribunal/presentacion-electronica-e-impresos-normalizados

Proceso de Licitación

Al amparo de los artículos 131.2 y 156 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante
LCSP), la adjudicación se realizará mediante procedimiento abierto, por ser la forma ordinaria de adjudicación prevista
legalmente. Asimismo, se justifica su utilización para obtener una amplia concurrencia por tratarse de un procedimiento que
garantiza el libre acceso a las licitaciones, así como los principios de publicidad y transparencia. Se entenderá que la oferta
económica más ventajosa es la que oferte no sólo el mejor precio (mayor porcentaje de baja de los precios unitarios), sino
que, al formar parte los bienes que se pretenden adquirir de la uniformidad ordinaria con la cual se desarrolla el trabajo
operativo policial, estando sometidos, por tanto, a una exposición y utilización intensa y prolongada, propia de la actividad
policial, lo que, en ocasiones, implica movimientos bruscos o inesperados, intervención en sucesos imprevistos o golpes
intencionados o fortuitos, es imprescindible que el calzado garantice determinadas funcionalidades, siendo especialmente
importante que no resulte incomodo si se tienen que realizar funciones diversas, por largos periodos de tiempo (conducción
de vehículos, bipedestación prolongada y/o esfuerzos puntuales durante un tiempo muchas veces superior a las 8 horas de
la jornada ordinaria y extendiéndose hasta 24 horas, en los casos de guardias). Todo ello justifica y exige la realización de
pruebas de carácter técnico y práctico, para garantizar que los bienes adquiridos cumplan, en la mayor medida posible, con
los objetivos que se persiguen.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

http://www.madrid.org/es/tacp/el-tribunal/presentacion-electronica-e-impresos-normalizados
http://www.madrid.org/es/tacp/el-tribunal/presentacion-electronica-e-impresos-normalizados


Lugar

Entorno digital

Dirección Postal

Calle de Príncipe de Vergara 140
(28002) Madrid España

Sobre A. Requisitos previos

Apertura sobre administrativo
El día 30/04/2024 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Entorno digital

Dirección Postal

Calle de Príncipe de Vergara 140
(28002) Madrid España

Sobre B. Criterios no valorables en cifras o
porcentajes

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/05/2024 a las 10:15 horas
Apertura criterios no valorables el cifras o porcentajes

Hasta el 27/04/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/04/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=RbiBAXvSWvoeIBJ RHQiPkQ%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/02/2024

Fecha de publicación 06/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:77819-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 31/03/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=RbiBAXvSWvoeIBJRHQiPkQ%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:77819-2024:TEXT:ES:HTML


Fecha de publicación 03/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:193908-2024:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 18/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:228596-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013796583 |  2024-000784791 | Wed, 17 Jul 2024 12:36:12:599 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
130077345212547569498325135842328361319 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:193908-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:228596-2024:TEXT:ES:HTML

